
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 55 del 29-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VII

ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI

COPIA

N.55  Del 29-04-17

Registro Generale N. 263

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DGR N. 1578/2016 - FONDO NAZIONALE PER LE NON

AUTOSUFFICIENZE ANNO 2016 - INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE IN
CONDIZIONE DI DISABILITÀ GRAVISSIME DI CUI ALL'ART. 3 DEL D.M.
26/09/2016 - DETERMINA DI PROROGA DELL' AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese aprile, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
SILEONI GIULIANA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 55 del 29-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.54  Del 29-04-017

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento LETIZIA
BERTINI

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in
vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la Legge 104/1992 e la L. R. 18/1996 e s.m.i. e visto
l’intervento di Assistenza Domiciliare Indiretta previsto dalle
suddette normative;

Visti la D.G.R. n. 1578 del 19/12/2016 e il Decreto del
Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport N. 148 del
30/12/2016, con i quali sono stati approvati i criteri attuativi
relativi agli interventi a favore delle persone in condizione di
disabilità gravissime per l’anno 2016;

Visto che la Regione Marche ha attivato già da diversi anni
l’intervento di Assistenza Domiciliare Indiretta in favore di persone
disabili, riconosciute in situazione di “gravità” dalla Commissione
sanitaria, di cui all’articolo 4 della L. 104/1992, alle quali è stata
accertata un’ulteriore situazione di “particolare gravità”;

Visto che in attuazione della sopra riportata normativa
regionale, ovvero la D.G.R. n. 1578 del 19/12/2016 e il Decreto del
Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport N. 148 del
30/12/2016, i soggetti già in possesso del riconoscimento della
condizione di “particolare gravita” di cui alla L. R. 18/1996, devono
anch’essi presentare la domanda e la certificazione specialistica di
struttura pubblica o privata, convenzionata e/o accreditata che abbia
in carico il paziente, che certifichi la condizione di dipendenza
psico-fisica inerente alla patologia di cui è portatore, attestando
quindi la condizione di “dipendenza vitale”, per il riconoscimento
della “disabilità gravissima” ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.M.
26/09/2016, mentre qualora il soggetto non possieda i requisiti,
decade il diritto di contributo;

Visto che una volta in possesso dell’attestazione di “disabilità
gravissima”, il disabile o la sua famiglia, prendono contatti con i
Servizi Sociali del Comune di residenza, e richiedono l’ammissione al
contributo regionale;

Dato atto che, sulla base della normativa sopra indicata, ai Comuni
compete l’attuazione degli adempimenti procedurali legati
all’erogazione di tali contributi e, nello specifico:

l’emanazione di apposito Avviso pubblico secondo i criteri della-
D.G.R. n. 1578 del 19/12/2016 e del Decreto del Dirigente del
servizio Politiche Sociali e Sport N. 148 del 30/12/2016;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 55 del 29-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

la raccolta delle domande e l’istruttoria delle medesime entro-
il 29/04/2017, utilizzando la modulistica predisposta dalla
Regione Marche;
l’inserimento dei dati relativi ai singoli interventi, per i-
quali si richiede il contributo regionale, all’interno di un
supporto informatico fornito dalla Regione Marche, Servizio
Politiche Sociali e Sport tramite il Centro di Ricerca e
Documentazione sulle disabilità, e la trasmissione entro il
15/05/2017 alla Regione Marche delle domande pervenute, con
apposita delibera o determina dirigenziale, tramite il Comune
capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di appartenenza, al
Servizio Politiche Sociali e Sport – Regione Marche;
la liquidazione ai beneficiari richiedenti i contributi previsti-
dal suddetto intervento, previa comunicazione da parte della
Regione Marche dell’avvenuto trasferimento dei fondi previsti
per il Comune di Corridonia;

Considerato quindi che i contributi saranno erogati successivamente
all’assegnazione da parte della Regione Marche dei fondi per il Comune
di Corridonia;

Vista la Determina n. 3/16 del 20/01/2017 con la quale è stato
approvato l’avviso inerente “DGR N. 1578/2016 – Fondo Nazionale per le
non autosufficienze Anno 2016 – Interventi a favore di persone in
condizione di disabilità gravissime di cui all’art. 3 del D.M.
26/09/2016 – Determina di approvazione dell’avviso pubblico per la
presentazione delle domande di contributo”;

Vista l’e-mail della Regione Marche pervenuta all’Ufficio
Istruzione e Servizi Sociali in data 28/04/2017, Prot. N. 11058 del
28/04/2017, con la quale la Regione Marche ha comunicato agli Enti
Locali di aver posticipato al 12 Giugno 2017 la chiusura del software
regionale nel quale gli enti locali devono inserire le domande di
contributo;

Visto l’allegato schema di proroga dell’avviso “DGR n. 1578/2016 –
Fondo Nazionale per le non autosufficienze Anno 2016 – Interventi a
favore di persone in condizione di disabilità gravissime di cui
all’art. 3 del D.M. 26/09/2016 - Avviso pubblico per la presentazione
delle domande di contributo”;

PROPONE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Di approvare la proroga dell’Avviso pubblico “DGR n. 1578/2016 –
Fondo Nazionale per le non autosufficienze Anno 2016 – Interventi a
favore di persone in condizione di disabilità gravissime di cui
all’art. 3 del D.M. 26/09/2016 - Avviso pubblico per la presentazione
delle domande di contributo”, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Di stabilire che le domande dei soggetti interessati dovranno
pervenire al Comune di Corridonia entro il 31/05/2017;

Di trasmettere le istanze pervenute e dichiarate ammissibili,
entro il 12 giugno 2017 alla Regione Marche, con apposita delibera o
determina dirigenziale, tramite il Comune capofila dell’Ambito
Territoriale Sociale di appartenenza, al Servizio Politiche Sociali e
Sport – Regione Marche;

Di dare atto che i contributi saranno erogati successivamente
all’effettivo incasso da parte della Regione Marche dei fondi erogati



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 55 del 29-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

per il Comune di Corridonia per l’intervento a favore delle persone in
condizione di disabilità gravissime per l’anno 2016;

Di dare atto che la presente determina non comporta nessun
impegno di spesa;

Di disporre la pubblicazione del suddetto avviso all’Albo
Pretorio telematico e sul sito Internet istituzionale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to LETIZIA BERTINI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 55 del 29-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto DGR N. 1578/2016 - FONDO NAZIONALE PER LE
NON AUTOSUFFICIENZE ANNO 2016 - INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE IN
CONDIZIONE DI DISABILITÀ GRAVISSIME DI CUI ALL'ART. 3 DEL D.M.
26/09/2016 - DETERMINA DI PROROGA DELL' AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Istruzione e Servizi Sociali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è LETIZIA BERTINI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to SILEONI GIULIANA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 29-04-2017
Il Responsabile del Provvedimento

SILEONI GIULIANA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 02-05-2017...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  29-04-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to SILEONI GIULIANA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 55 del 29-04-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


